Исх. № от  Правительство Российской

Федерации

01 сентября 2025 года вступил в силу Федеральный закон от 23.05.2025 года №108-ФЗ «О

государственном регулировании оборота метанола и метанолсодержащих жидкостей».

В соответствии с ч.5 ст.1 указанного закона Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 июля 2025г. №2035-р утвержден перечень иных метанолсодержащих

жидкостей, на оборот которых не распространяется действие Федерального закона "О

государственном регулировании оборота метанола и метанолсодержащих жидкостей". В п.44

данного Распоряжения указаны «Реактивы химические общелабораторного назначения код

продукции в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам

экономической деятельности - 20.59.52.194».

В клинической диагностике и ветеринарии для фиксации и окраски мазков крови

используются красители и красители-фиксаторы, содержащие в своем составе более 50%

метанола. К настоящему времени альтернатив использования данных красителей, как и

использования в составе красителя другого спирта (не метанола) нет.

01.03.2026 года вступят в силу Постановление Правительства РФ №1965 от 29.11.2025 года

«Об утверждении Правил уничтожения метанола и метанолсодержащих жидкостей» и

Постановление Правительства РФ №1964 от 29.11.2025 года «Об утверждении требований к

хранению метанола и метанолсодержащих жидкостей», требования которых лаборатории

медицинских и ветеринарных учреждений выполнить не смогут в связи со спецификой своей

деятельности, то есть деятельность лабораторий в данной части будет полностью парализована.

Красители и красители фиксаторы на основе метанола изготавливаются с учетом

обязательной денатурация метанола (метилового спирта), то есть введения в него добавок,

которые меняют запах и цвет, что делает реагент отвратительным для приема внутрь. Данные

красители и красители фиксаторы упаковываются в потребительскую упаковку ёмкостью 1л с

обязательным нанесением предупредительных знаков, о том, что они содержат метанол, который

является ядом.

Прошу рассмотреть вопрос о внесении изменений в указанное Распоряжение

Правительства Российской Федерации от 29 июля 2025г. №2035-р в части добавления позиции

«Реагенты диагностические код продукции в соответствии с Общероссийским

классификатором продукции по видам экономической деятельности - 21.20.23.110» в перечень

иных метанолсодержащих жидкостей, на оборот которых не распространяется действие

Федерального закона "О государственном регулировании оборота метанола и

метанолсодержащих жидкостей".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506872&date=22.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506872&date=22.09.2025&dst=114537&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=506872&date=22.09.2025

	01.03.2026 года вступят в силу Постановление Правительства РФ №1965 от 29.11.2025 года «Об утверждении Правил уничтожения метанола и метанолсодержащих жидкостей» и Постановление Правительства РФ №1964 от 29.11.2025 года «Об утверждении требований к хр...
	Красители и красители фиксаторы на основе метанола изготавливаются с учетом обязательной денатурация метанола (метилового спирта), то есть введения в него добавок, которые меняют запах и цвет, что делает реагент отвратительным для приема внутрь. Данны...
	Прошу рассмотреть вопрос о внесении изменений в указанное Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 июля 2025г. №2035-р в части добавления позиции «Реагенты диагностические код продукции в соответствии с Общероссийским классификатором прод...